П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2022 года
                                                                   Дело №05-0426/75/2022
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Кареева Р.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Кареева Романа Борисовича, 23 октября 1977 года рождения, уроженца с.Де-Кастри Ульчский р-н Хабаровский край, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Георгиевская, д.10, паспорт гражданина РФ серия 39 23 №095412,

установил:

09 декабря 2022 года в 11:30 часов по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Георгиевская, д.10, выявлено, что Кареев Р.Б., в нарушение стати 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», пункта 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки «ИЖ-27Е», 2 ств., калибр 12, №Н 03383, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кареев Р.Б. в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, пояснил, что нарушение допустил не умышленно.

Выслушав Кареева Р.Б., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» определено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с пунктом 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Как усматривается из материалов дела, разрешение серии РОХа №18516127 на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему выдано Карееву Р.Б. начальником ОЛРР Управления Росгвардии по Хабаровскому краю сроком до 26 октября 2022 года (л.д.5).
Вместе с тем, 09 декабря 2022 года в 11:30 часов установлено, что Кареев Р.Б. незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки «ИЖ-27Е», 2 ств., калибр 12, №Н 03383, по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с.Доброе, ул.Георгиевская, д.10, не поставив в известность о своем переезде разрешительную инспекцию и за пределами срока разрешения на хранение оружия.
Таким образом, Федеральный закон от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» устанавливает запрет хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему без специального разрешения, в нарушение которого, с 27 октября 2022 года Кареев Р.Б. незаконно хранил принадлежащее ему оружие марки «ИЖ-27Е», 2 ств., калибр 12, №Н 03383, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.10 КоАП РФ.

Диспозицией статьи 20.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: рапорт от 09 декабря 2022 года ИОЛРР по Симферопольскому и Бахчисарайскому районам ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю (л.д.1), протокол от 09 декабря 2022 года №91ЛРР012091222000697 об административном правонарушении (л.д.2), объяснение Кареева Р.Б. от 09 декабря 2022 года (л.д.43), разрешение серии РОХа №18516127 на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов (л.д.5), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела подтверждается совершение Кареевым Р.Б. административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Кареева Р.Б. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Кареева Романа Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Оружие марки «ИЖ-27Е», 2 ств., калибр 12, №Н 03383 – после продления (оформления) разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, вернуть законному владельцу Карееву Роману Борисовичу.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01203 01 0010 140, УИН 0410760300755004262220165.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                                          Т.А. Проценко